remarquer que l'action de droit strict, dont il est question dans ce passage, est la *condictio certæ pecuniæ*, la plus rigoureuse de toutes les actions de droit strict (§ 292) :

« Pecunia tibi debebatur certa, quæ nunc petitur per judicem, in qua legitimæ partis sponsio facta est. Hic tu si amplius [H-S] nummo petisti, quam tibi debitum est, causam perdidisti : propterea quod aliud est iudicium, aliud arbitrium. Iudicium est pecuniæ certæ; arbitrium incertæ. Ad iudicium hoc modo venimus, ut totam litem aut obtineamus, aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus, ut neque nihil, neque tantum, quantum postulavimus, consequamur. Ejus rei ipsa verba formulæ testimonio sunt. Quid est in iudicio? Directum, asperum, simplex : « SI PARET H-S QUINQUAGINTA MILLIA DARI OPORTERE. Hic, nisi planum facit, H-S QUINQUAGINTA MILLIA ad libellum sibi deberi, causam perdit. Quid est in arbitrio? Mite, moderatum : QUANTUM ÆQUIUS MELIUS ID DARI. Illud tamen confitetur plus se petere, quam debeatur; sed satis superque habere dicit, quod sibi ab arbitro tribuatur. Itaque alter causæ confidit, alter diffidit. »

(1) Ulpian., L. 13, § 20, *de Ædil. edict.*

par l'action même naissant du contrat (1). — Dans les actions de bonne foi, il était inutile d'insérer l'exception de dol; puisque, d'après la conception de l'*intentio*, le juge était autorisé à juger *ex æquo et bono*. Il n'en faudrait pas conclure que toutes les exceptions fussent inutiles; car il en est plusieurs qui ne sont pas fondées sur l'équité, par exemple, les exceptions *rei judicatæ*, *litis residuæ*, *procuratoriæ*, *cognitoriæ*. — Équité ne signifie pas autre chose qu'égalité; la réciprocité est donc l'un des caractères de l'équité; et, par conséquent, l'arbitre doit toujours examiner ce que chacune des parties doit à l'autre, et le faire entrer en compensation (2). — Enfin, dans les actions de bonne foi, le juge peut même accorder au demandeur des choses qui ne sont pas comprises dans l'obligation en vertu de laquelle l'action est intentée: tels sont les fruits et les intérêts. On arriva même, peu à peu, à décider que les intérêts sont dus à partir de la mise en demeure: *Non tam ex obligatione quam ex officio judicis* (3).

(1) Ulpian., L. 7, §§ 5 et 6. — Nerat., L. 58, de *Pactis*. — Papinian., L. 72, de *Contr. empt.* — Procul., L. 12, ff., de *Præscript. verb.* — Paul., L. 6, ff., de *Resc. vend.* — Pompon., L. 6, § 1, ff., de *Contr. empt.* — Ulpian., L. 11, §§ 3 et 6, ff., de *Action. empt.*

(2) Ulpian., L. 21, ff., *Solut. matr.*; Paul., L. 14, § 1, ff., *Comm. divid.*; Gaius, *Comm. IV*, §§ 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68.